Заместитель главы
Администрации

Аксайского района по
вопросам финансов и
бюджетной политики

ул. Карла Либкнехта, д. 132,
г. Аксай, Ростовская область, 346720

E-mail: region@aksayland.ru
http://www.aksayland.ru

тел. +7 (86350) 4-39-59

На № __________ от ____________

Редактору районной
газеты «ПОБЕДА»

Лукиной Н.А.

Уважаемая Наталья Андреевна!

Просим Вас опубликовать ниже приведённый текст.

Правовое информирование потребителей Аксайского района.
     Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 14.07.2022) «О защите прав потребителей», статья
18 «Последствия продажи товара ненадлежащего качества»

Пояснение к статье 18.

Закон  не  дает  прямого  определения  понятия  «ненадлежащее  качество»,  приводя  лишь
формулировки  таких  понятий,  как  «недостаток»  и  «существенный  недостаток».  Вероятно,
законодатель  подразумевает,  что  товар  «ненадлежащего  качества»  –  это  товар,  имеющий
«недостаток» или «существенный недостаток».
Недостаток  –  это  «несоответствие  товара  обязательным  требованиям,  предусмотренным
законом или в  установленном им порядке,  или условиям договора,  или целям,  для которых
товар  такого  рода  обычно  используется,  или  целям,  о  которых  потребитель  поставил  в
известность  продавца  при  заключении  договора,  либо образцу  или  описанию,  при  продаже
товаров по образцам». Исходя из этого, качество товара следует считать ненадлежащим, если
товар  имеет  хотя  бы  один  из  вышеперечисленных  признаков.  Недостаток  считается
существенным, если он неустраним либо не может быть устранен без несоразмерных затрат
времени, а также если он выявляется неоднократно либо проявляется вновь после устранения,
или  другие  подобные  недостатки.  Значит,  если  товар  имеет  хотя  бы  один  из
вышеперечисленных признаков, то качество товара следует считать ненадлежащим, а товар –
имеющим существенный недостаток.

Потребитель может воспользоваться правами, предусмотренными ст. 18 Закона, только в
том случае, если ненадлежащее качество товара не было оговорено продавцом при покупке, и
если даже отдельные недостатки были оговорены, это не лишает покупателя права предъявить
претензии по поводу других обнаруженных недостатков, не оговоренных при покупке.
Допустим, потребителю был продан холодильник, на корпусе которого есть царапина, о чем
потребитель был извещен при покупке. В период гарантийного срока обнаружен дефект реле
холода. Т.к. возникший дефект не связан с недостатком, о котором стороны договорились при
заключении  договора,  потребитель  имеет  право  обратиться  к  продавцу  (изготовителю)  с
претензией.

Однако есть исключения из этого правила.

В  отношении  технически  сложных  и  дорогостоящих  товаров  потребитель  вправе
предъявить не все перечисленные требования, а лишь требования о безвозмездном устранении
недостатков  или  возмещении  расходов  на  их  устранение  третьими  лицами,  а  также  о
соразмерном  уменьшении  покупной  цены  и  расторжении  договора.  Остальные  требования
потребитель вправе предъявить только при обнаружении в товаре существенных недостатков.
Перечень таких товаров был утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации
№ 575 от 13 мая 1997 г.

Если у потребителя нет чека (либо иного документа), продавец вправе требовать иных
доказательств  приобретения  товара  в  этом  магазине  (гарантийный талон,  сопроводительная
документация на товар со штампом магазина о продаже, либо иные документы).  Отсутствие
гарантийного  талона зачастую лишает  потребителя  права  предъявить  какие-либо претензии.
Если никаких документов покупатель представить не может либо представленные документы
не  вызывают  доверия,  а  у  продавца  имеются  обоснованные  сомнения  в  том,  что  товар
приобретен в данном магазине,  то можно вынести спор на разрешение суда.  В этом случае
основанием  к  отказу  в  добровольном  удовлетворении  требований  потребителя  является  не
отсутствие чека, а наличие обоснованных сомнений в том, что товар приобретен именно в этом
магазине и именно в те даты, на которых настаивает покупатель. В суде покупатель должен
доказать,  что он приобрел товар в указанный день в магазине ответчика,  а продавец обязан
представить  доказательства,  которые  могли  бы  опровергнуть  доводы  истца.  Рассчитывать
только на свидетельские показания нельзя, т.к. суд с учетом конкретных обстоятельств вправе
признать, что свидетели могут быть заинтересованы в исходе дела, и при вынесении решения
должен это учесть и критически подойти к оценке их показаний. Не следует забывать также,
что  свидетели  несут  ответственность  за  правдивость  своих  показаний,  и  если  в  судебном
заседании их показания будут опровергнуты, суд вправе направить материалы в прокуратуру
для привлечения  к  уголовной ответственности  за  лжесвидетельство.  Таким образом,  в  суде
нельзя рассчитывать только на свидетельские показания.

Если  Вы  считаете,  что  Ваши  права  были  нарушены  или  вам  нужна  консультация
специалиста, Вы можете обратиться на горячую линию Администрации Аксайского района по
защите прав потребителей 8(86350)4-39-60.

Вас  проконсультирует  главный  специалист  отдела  потребительского  рынка
Администрации Аксайского района Екатерина Геннадьевна Кракаускайте.

Исполняющий обязанности
Заместителя главы Администрации
Аксайского района по вопросам
финансов и бюджетной политики                                                                                   В.В. Бессонов

Кракаускайте Екатерина Геннадьевна
Тел.: 8 (86350) 4-39-60